
 

 

1 

 

(PA Digitale Contratto progetto– n.155/2022) 

 

 

OGGETTO: Affidamento in house ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 50/2016 al Consorzio per il Sistema 

Informativo (CSI Piemonte) delle attività per progetto E+Operations. 

CUP: B59J22000160007  

 
Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma 2: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 

Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

Capitolo: 113.2954 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.19.003  
Capitolo: 113.2941 Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.19.010 

Capitolo: 113.2919 Noleggi di hardware 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.004 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020;  

 

VISTI: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
6
9
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 

50/2016 e, in particolare gli articoli 5 e 192 sul regime speciale degli affidamenti in house; 

• le Linee guida ANAC n. 7 per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016; 

• il vigente Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione per il triennio 

2020-22 deliberato dall’AgID (Agenzia per l’Italia digitale); 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione N. 235 del 15 Febbraio 2017 del Consiglio dell’Autorità 

ANAC, Linee guida n. 7 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Linee Guida per 

l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 

50/2016”, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Deliberazione del Consiglio ANAC n. 951 

del 20 settembre 2017, l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) precisa che le amministrazioni 

pubbliche possono affidare servizi in house ad organismi partecipati solo a condizione che siano 

rispettati tutti i requisiti richiesti dall’articolo 5 del Codice dei contratti pubblici; 

 

RILEVATO che in corrispondenza con la normativa che regola il regime speciale degli affidamenti in 

house, è stato individuato il Consorzio per il Sistema Informativo del Piemonte (CSI Piemonte), Ente 

strumentale in-house della Pubblica Amministrazione Locale del Piemonte e di altri Enti extra-

piemontesi per l’informatica e telematica;  

 

CONSIDERATO che con la Delibera n. 36 del 13/04/2021 (prot. n 14001 - già agli atti) INDIRE ha 

approvato il consorziamento al CSI e in data 06/05/2021 l’Assemblea del CSI ne ha deliberato 

l’ammissione (prot. n 1782 del 11/05/2021 – già agli atti); 

 

PRESO ATTO che nel rispetto di quanto previsto dalla Delibera ANAC 951/2017 e s.m.i. recante 

“Linee guida per l’iscrizione nell’Elenco delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 

Aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti delle proprie società in-house 

previste dall’art. 192 del D.Lgs 50/2016”, gli Enti consorziati sono stati iscritti nell’Elenco delle 

Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 

confronti del CSI (come risultante dalle Delibere ANAC n. 161 del 19 febbraio 2020 e n. 309 del 1° 

aprile 2020, nonché dall’aggiornamento dell’applicativo ANAC - avvenuto con prot. n. 39095 del 13 

maggio 2021 - con il quale è stata data comunicazione di variazione della compagine consortile del 

CSI a seguito dell’adesione di INDIRE - già agli atti); 

 

APPURATO che INDIRE risulta consorziato al CSI Piemonte e può quindi procedere, in presenza 

degli ulteriori presupposti di legge, all’affidamento diretto di servizi in favore dello stesso nel rispetto 

dei termini e dei limiti indicati nell’oggetto consortile e di quanto previsto dallo Statuto, ovvero nel 

rispetto delle funzioni strumentali del Consorzio; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
6
9
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 

maggio 2021 istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la 

gioventù e lo sport per il periodo 2021-2027 abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;   

 

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 

e 51 ter, viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del 

programma europeo per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle 

misure di competenza del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

 

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 

5419 del 17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in 

continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e 

Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del   Programma 

Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione Scolastica e Educazione degli Adulti;  

 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con 

prot. n. 5420 del 17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Università e della Ricerca ha formalmente 

individuato, in continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione 

Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del 

Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per il settore Istruzione superiore; 

 

VISTA la nota Ref. ARES (2021) 2148925, del 24.03.2022, acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 

11434/F6 del 29.03.2022, con cui la Commissione Europea ha approvato il Piano di Lavoro 

presentato dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ per l’anno 2022;   

 

CONSIDERATO che le attività gestionali dell’Agenzia Erasmus+ sono attualmente eseguite e 

supportate da strumenti IT di gestione diversi (excel, PS Manager e applicazioni della Commissione 

Europea) rendendo particolarmente onerosa la predisposizione della documentazione ed il rapporto 

con gli interlocutori dell’Agenzia (beneficiari o partecipanti ai progetti); 

 

RILEVATO che nei primi mesi del 2022 è stata condotta una analisi del fabbisogno individuando dei 

macro-requisiti delle funzionalità da implementare in un nuovo sistema gestionale denominato 

E+Operations, analizzando le funzionalità dei nuovi tool della Commissione Europea e delle nuove 

procedure messe in essere sempre dalla stessa Commissione per la gestione del Programma; 

 

CONSIDERATO che E+ Operation dovrà- per ognuna delle macroaree individuata dalla suddetta 

ricognizione, sviluppare le necessarie funzionalità a supporto dell’Agenzia Nazionale Erasmus+; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere con l’affidamento delle attività necessarie per 

l’individuazione/sviluppo dei macro-requisiti delle funzionalità da implementare nel nuovo sistema 

gestionale denominato E+Operations (E+Ops) e nell’applicazione esistente E+2020, essenziali al 

supporto della Agenzia Nazionale Erasmus+; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
6
9
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

RILEVATO che la presente procedura è inserita nel programma biennale delle acquisizioni di beni e 

servizi per gli anni 2022-2023; 

 

VISTA la richiesta di cui all’allegato B, pervenuta da parte della Dott.ssa Sara Pagliai, in qualità di 

Responsabile di progetto (allegato 1); 

 

VISTO che la suddetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza 

della necessaria copertura finanziaria e acquisito il parere favorevole da parte del Direttore 

Generale dell’Ente (PA Digitale: Atto n. 367 del 14/12/2022); 

 

VISTA E INTEGRALMENTE RICHIAMATA la relazione tecnica pervenuta dal Dott. Antonio Ronca 

in qualità di I° Tecnologo INDIRE, prot. n. 44989 del 14/12/2022 (allegato 2) nella quale si 

dettagliano le specifiche necessità del progetto e a seguito di una valutazione tecnico-economica si 

ritiene opportuno ricorrere all’affidamento in house a CSI Piemonte; 

 

VISTA la proposta tecnico economica presentata a mezzo pec da CSI Piemonte, acquisita dall’Ente 

con prot n. 32228/E4 del 22/09/2022 (allegato 3), relativa ai servizi offerti e predisposti in base 

all’esigenze dell’Istituto e del progetto di riferimento in particolare; 

 

RILEVATO che nella relazione tecnica predisposta dall’ufficio competente, oltre la descrizione 

dettagliata dei servizi offerti, si evincono anche i costi unitari, così come le risorse da impiegare 

stabilendo un confronto con il mercato di riferimento e valutando la congruità del prezzo e che di 

conseguenza è stato eseguito il passaggio imposto dalla normativa che prevede “ai fini 

dell’affidamento, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla congruità 

economica dell’offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all’oggetto e al valore della prestazione, 

dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento delle ragioni del mancato ricorso al 

mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con 

riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del 

servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

 

CONSIDERATO quindi che come richiesto dalla normativa, INDIRE tramite l’ufficio competente ha 

effettuato preventivamente la valutazione sulla congruità economica dell’offerta presentata da CSI 

Piemonte e che i prezzi non solo sono risultati congrui ma in complessivo inferiori a quelli praticati 

nel mercato per lo svolgimento di servizi analoghi; 

 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra riportate, procedere con l'affidamento dei servizi in 

oggetto a CSI Piemonte, considerata inoltre la sussistenza dei presupposti per il ricorso a tale 

modalità di scelta del contraente, secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

 

PRESO ATTO che, per gli affidamenti di cui all’art. 192 del “Codice degli appalti” non è prevista 

l’acquisizione di un CIG; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
6
9
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

5 

CONSIDERATO che sulla base del rapporto in house intercorrente tra INDIRE e CSI Piemonte, non 

trovano applicazione gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L 136/10 e 

s.m.i.) in ragione di quanto disposto dalla Deliberazione n. 556/2017 dell'ANAC - punto 2.5; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 6884/E4 del 03/03/2022 INDIRE ha presentato la 

dichiarazione del possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti (art. 10, c. 2 del DPR 633/72) ai 

fini dell’applicazione del regime di esenzione IVA nel corso dell’anno, per le prestazioni erogate e 

fatturate dal CSI Piemonte – già agli atti dell’Amministrazione; 

 

 

DECRETA 

 

- di procedere per le motivazioni esposte in premessa all’affidamento in regime “in house”, ai 

sensi dell’art. 192 del D.lgs 50/2016 al Consorzio per il Sistema Informativo (CSI Piemonte), 

delle attività per progetto E+ Operations (meglio identificate nel documento PTE prot.n- 

32228/E4 del 22/09/2022); 

 

- di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, la 

Dott.ssa Valentina Cucci; 

 

- di approvare e sottoscrivere, con firma digitale, l’atto di affidamento e i suoi allegati, già 

sottoscritti da CSI Piemonte  

 

- di impegnare a favore del CSI Piemonte – Consorzio per il Sistema Informatico, sede legale: 

Corso Unione Sovietica, 216 – 10134 Torino. Partita IVA: 01995120019 le somme di seguito 

indicate: 

 

➢ € 253.365,63 (esente IVA) sul capitolo 113.2954 Servizi per l'interoperabilità e la 

cooperazione- Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.19.003 - Missione: Ricerca e 

innovazione - Programma 2: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali - 

Classificazione COFOG II livello: 09.7 - R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base). CUP: 

B59J22000160007 - Esercizio finanziario 2022; 

 

➢ € 199.992,60 (esente IVA) sul capitolo 113.2941 Servizi di consulenza e prestazioni 

professionali ICT - Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.19.010 - Missione: Ricerca 

e innovazione - Programma 2: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali - 

Classificazione COFOG II livello: 09.7 - R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base CUP: 

B59J22000160007 - Esercizio finanziario 2022; 

 

➢ € 46.596,40 (esente IVA) sul capitolo 113.2919 Noleggio Hardware - Voce del piano dei 

conti integrato U.1.03.02.07.004- Missione: Ricerca e innovazione - Programma 2: 

Programmi comunitari e collaborazioni internazionali - Classificazione COFOG II livello: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
6
9
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/determinazioni/2017/del.556.2017.det.pdf


 

 

6 

09.7 - R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base CUP: B59J22000160007 - Esercizio 

finanziario 2022; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio Finanza, 

Pianificazione e Controllo; 

 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci                                                                                                                                    

                                                      IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

Visto 

Il Funzionario dell’ufficio Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’ufficio Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

VC/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
6
9
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


